
Na temelju članka 36. Zakona o poljoprivredi („Narodne novine“ broj 118/18, 42/20, 
127/20, 52/21, 152/22) i članka 61. Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine - Bollettino 
ufficiale Pula - Pola broj 7/09, 16/09, 12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21), Gradonačelnik 
Grada Pula - Pola dana 05. veljače 2024. godine, donosi

P R O G R A M
POTPORE POLJOPRIVREDI I RURALNOM RAZVOJU

GRADA PULA - POLA ZA RAZDOBLJE OD 2024. DO 2026. GODINE

OPĆI UVJETI
Članak 1.

Ovim Programom utvrđuju se aktivnosti u poljoprivredi za koje će Grad Pula - Pola, u 
razdoblju od 2024. do 2026. godine dodjeljivati potpore male vrijednosti te kriteriji i postupak 
dodjele istih.

Potpore podrazumijevaju dodjelu bespovratnih novčanih sredstava iz Proračuna Grada 
Pula - Pola. 

Članak 2.

Potpore male vrijednosti iz članka 1. dodjeljuju se sukladno pravilima EU o pružanju 
državne potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju propisanim Uredbom Komisije (EU) br. 
1408/2013 od 18. prosinca 2013. o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju 
Europske unije na potpore de minimis u poljoprivrednom sektoru (SL L 352, 24.12.2013) i 
Uredbom Komisije (EU) br. 2019/316 оd 21. veljače 2019. o izmjeni Uredbe (EU) br. 
1408/2013 o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na 
potpore de minimis u poljoprivrednom sektoru (SL L 51, 22.2.2019) - u daljnjem tekstu: 
Uredba 1408/2013. 

Sukladno članku 1. Uredbe 1408/2013, ovaj se Program primjenjuje na potpore 
dodijeljene poduzetnicima koji se bave primarnom proizvodnjom poljoprivrednih proizvoda, 
uz iznimku:

a) potpora čiji je iznos određen na temelju cijene ili količine proizvoda stavljenih na 
tržište, 

b) potpora djelatnostima vezanima uz izvoz, to jest potpora koje su izravno vezane uz 
izvezene količine, potpora za osnivanje i upravljanje distribucijskom mrežom ili za 
neke druge tekuće troškove vezane uz izvoznu djelatnost, 

c) potpora uvjetovanih korištenjem domaćih umjesto uvoznih proizvoda. 
Sukladno članku 2. Uredbe1408/2013, „poljoprivredni proizvodi“ znači proizvodi iz 

Priloga I. Ugovora o funkcioniranju Europske unije, uz iznimku proizvoda ribarstva i 
akvakulture obuhvaćenih Uredbom Vijeća (EU) br. 104/2000.

Ostale potpore koje se dodjeljuju po ovom Programu iz članka 1. dodjeljuju se 
sukladno pravilima EU o pružanju državne potpore propisanim Uredbom Komisije (EU) br. 
1407/2013 od 18. prosinca 2013. o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju 
Europske unije na de minimis potpore (SL L 352, 24.12.2013) i Uredbom  Komisije (EU) 
2020/972 оd 2. srpnja 2020. o izmjeni Uredbe (EU) br. 1407/2013 u pogledu njezina 
produljenja i o izmjeni Uredbe (EU) br. 651/2014 u pogledu njezina produljenja i 
odgovarajućih prilagodbi (SL L 215, 7.7.2020.) - u daljnjem tekstu: Uredba 1407/2013.



Članak 3.

Sukladno članku 2., točka 2. Uredbe 1408/2013 i članku 2., točka 2. Uredbe 
1407/2013 pod pojmom „jedan poduzetnik“ obuhvaćena su sva poduzeća koja su u najmanje 
jednom od sljedećih međusobnih odnosa:

a) jedno poduzeće ima većinu glasačkih prava dioničara ili članova u drugom poduzeću;
b) jedno poduzeće ima pravo imenovati ili smijeniti većinu članova upravnog, 

upravljačkog ili nadzornog tijela drugog poduzeća;
c) jedno poduzeće ima pravo ostvarivati vladajući utjecaj na drugo poduzeće prema 

ugovoru sklopljenom s tim poduzećem ili prema odredbi statuta ili društvenog 
ugovora tog poduzeća;

d) jedno poduzeće, koje je dioničar ili član u drugom poduzeću, kontrolira samo, u skladu 
s dogovorom s drugim dioničarima ili članovima tog poduzeća, većinu glasačkih prava 
dioničara ili glasačkih prava članova u tom poduzeću.

Poduzeća koja su u bilo kojem od odnosa navedenih u prvom podstavku točkama (a) do (d) 
preko jednog ili više drugih poduzeća isto se tako smatraju jednim poduzetnikom.

Članak 4.

Korisnici ovog Programa mogu biti poljoprivrednici upisani u Upisnik 
poljoprivrednika ili u Upisnik obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava koja gospodarstva 
imaju sjedište odnosno poljoprivrednici prebivalište na području Pule - Pola. Pojam 
poljoprivrednik u smislu ovog programa odnosi se na poljoprivredna gospodarstva koja 
obuhvaćaju slijedeće subjekte u poljoprivrednoj proizvodnji: obiteljska poljoprivredna 
gospodarstva (OPG), obrte registrirane za obavljanje poljoprivredne djelatnosti, udruge i 
zadruge registrirane za obavljanje poljoprivredne djelatnosti. 

Korisnici ovog programa mogu biti i ostali subjekti osnovani sa svrhom promicanja i 
poticanja poljoprivrede i poljoprivredne proizvodnje a određeni su svakom pojedinom 
mjerom ovog programa.

Svi gore navedeni korisnici Programa moraju u trenutku podnošenja zahtjeva imati 
podmirene  sve obveze prema proračunu Grada Pula - Pola.

Za korisnike potpora koji su u sustavu PDV-a, troškovi PDV-a nisu prihvatljivi za 
odobravanje potpore.

Za mlade poljoprivrednike, korisnike ovog programa, koji nemaju više od 40 godina u 
godini podnošenja zahtjeva za potporu ista će se uvećati za 20% od iznosa prihvatljivih 
troškova u skladu sa odredbama svake pojedine mjere. 

Za poljoprivrednike, korisnike ovog programa, koji se bave ekološkom 
poljoprivrednom proizvodnjom i upisani su u Upisnik subjekata u ekološkoj proizvodnji, 
potpora će se uvećati za 20% od iznosa prihvatljivih troškova u skladu sa odredbama svake 
pojedine mjere. 

Članak 5.

Potpore iz članka 1. ovog Programa dodjeljivati će se u razdoblju od 2024. do 2026. 
godine u ukupnom iznosu od 71.430,00 eura i to kako slijedi:
Sukladno Uredbi 1408/2013:

1. Sufinanciranje nabave sadnog materijala; 
2. Subvencije troškova stručnog nadzora i sustava ocjenjivanja sukladnosti u 

ekološkoj proizvodnji;



3. Subvencija za edukaciju i stručno osposobljavanje za rad na poljoprivrednom 
gospodarstvu;

Sukladno Uredbi 1407/2013:
4. Potpora projektu Izravna prodaja poljoprivrednih proizvoda putem interneta;
5. Tekuća potpora za sufinanciranje manifestacija koje doprinose promicanju 

poljoprivredne proizvodnje;
6. Tekuća donacija za sufinanciranje dijela troškova aktivnosti OPG-a, udruga i 

poljoprivredne zadruge;
Ostale potpore:

7. Tekuća donacija za Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre.

1. Sufinanciranje nabave sadnog materijala
Subvencija za nabavu sadnog materijala dodijeliti će se poljoprivrednicima iz članka 4. 
stavka 1. ovog Programa s prebivalištem odnosno sjedištem na području Pule - Pola. 
Ukoliko poljoprivredna udruga ili zadruga nemaju sjedište na području Pule - Pola, 
subvencija se može dodijeliti za njihove članove sa prebivalištem na području Pule - 
Pola. Sufinanciranje iznosi 1/3 nabavne cijene sadnica maslina i vinove loze te voćaka. 
Uz Zahtjev za potporu prilaže se račun i preslika plaćenog računa. Po jednom 
poljoprivredniku sufinancira se nabavka cjepova vinove loze i sadnica maslina i voćaka 
u vrijednosti do najviše 150,00 eura godišnje.
 
Predviđena financijska sredstva za ovu mjeru iznose 9.000,00 eura za navedeno 
razdoblje, a po godinama kako slijedi:

• 2024. godina - 3.000,00 eura,
• 2025. godina - 3.000,00 eura,
• 2026. godina - 3.000,00 eura.

2. Subvencije troškova stručnog nadzora i sustava ocjenjivanja sukladnosti u ekološkoj 
proizvodnji 
Subvencija za ekološku proizvodnju dodijeliti će se poljoprivrednicima iz članka 4. 
stavka 1. ovog Programa, upisanih u Upisnik subjekata u ekološkoj proizvodnji, s 
prebivalištem na području Pule - Pola za troškove stručnog nadzora i sustava 
ocjenjivanja sukladnosti u ekološkoj proizvodnji u visini 50% iznosa troškova koje je 
imalo poljoprivredno gospodarstvo u tekućoj godini, a najviše do 350,00 eura godišnje 
po korisniku. Isplata sredstava vrši se nakon provedenog stručnog nadzora i sustava 
ocjenjivanja sukladnosti u ekološkoj proizvodnji o čemu podnositelj zahtjeva dostavlja 
dokaz prilikom predaje zahtjeva zajedno sa iznosom troškova. 
Predviđena financijska sredstva za ovu mjeru iznose 10.500,00 eura za navedeno 
razdoblje, a po godinama kako slijedi:

• 2024. godina - 3.500,00 eura,
• 2025. godina - 3.500,00 eura,
• 2026. godina - 3.500,00 eura.

3. Subvencija za edukaciju i stručno osposobljavanje za rad na poljoprivrednom 
gospodarstvu
Subvencija za edukaciju i stručno osposobljavanje za rad na poljoprivrednom 
gospodarstvu dodijeliti će se poljoprivrednicima iz članka 4. stavka 1. ovog Programa s 
prebivalištem na području Pule - Pola za edukaciju i stručno osposobljavanje za rad na 
poljoprivrednom gospodarstvu. Subvencije se dodjeljuju u iznosu od 50% ukupnih 



troškova tečaja, a najviše 200,00 eura po jednom polazniku i uplaćuju se na račun 
poslovnog subjekta trgovačkog društva ili ustanove koje provode tečaj, odnosno na 
račun polaznika edukacije i stručnog osposobljavanja te tečaja. Isplata sredstava vrši se 
nakon uspješno položene edukacije i stručnog osposobljavanja, odnosno tečaja o čemu 
podnositelj zahtjeva dostavlja dokaz prilikom predaje zahtjeva zajedno sa iznosom 
troškova. Troškovi tečaja ne mogu biti uvećani za troškove nastale radi višekratnog 
polaganja tečaja. 
Predviđena financijska sredstva za ovu mjeru iznose 6.000,00 eura za navedeno 
razdoblje, a po godinama kako slijedi: 

• 2024. godina - 2.000,00 eura,
• 2025. godina - 2.000,00 eura,
• 2026. godina - 2.000,00 eura.

4. Potpora projektu Izravna prodaja poljoprivrednih proizvoda putem interneta 
Potpora će se odobriti za razvoj projekta pod nazivom Izravna prodaja poljoprivrednih 
proizvoda putem interneta, kojeg je inicirao Institut za poljoprivredu i turizam iz Poreča, 
a sve kako bi se olakšao plasman poljoprivrednih proizvoda. 
Predviđena financijska sredstva za ovu mjeru iznose 7.965,00 eura za navedeno 
razdoblje, a po godinama kako slijedi:

• 2024. godina - 2.655,00 eura,
• 2025. godina - 2.655,00 eura,
• 2026. godina - 2.655,00 eura.

5. Tekuća potpora za sufinanciranje manifestacija koje doprinose promicanju 
poljoprivredne proizvodnje 
Tekuća potpora u novcu dodijeliti će se organizatoru manifestacije (npr. gastro 
manifestacije, manifestacije za promociju poljoprivrednih proizvoda i slično) koji 
pridonose promicanju poljoprivredne proizvodnje i ruralnog razvoja. Potpora se 
dodjeljuje u iznosu do najviše 2.000,00 eura po manifestaciji uz obavezno sudjelovanje 
poljoprivrednika sa područja Pule - Pola i uz detaljan troškovnik kojeg je podnositelj 
zahtjeva dužan dostaviti. 
Predviđena financijska sredstva za ovu mjeru iznose 18.000,00 eura za navedeno 
razdoblje, a po godinama kako slijedi:

• 2024. godina - 6.000,00 eura,
• 2025. godina - 6.000,00 eura,
• 2026. godina - 6.000,00 eura.

6. Tekuća donacija za sufinanciranje dijela troškova aktivnosti OPG-a, udruga i 
poljoprivredne zadruge
Tekuća donacija u novcu odobrit će se za sufinanciranje dijela troškova aktivnosti 
poljoprivrednicima iz članka 4. stavka 1. ovog Programa s prebivalištem odnosno 
sjedištem na području Pule - Pola koje se odnose na organizaciju izložbi i sajmova, 
stručnih predavanja, studijskih putovanja i slično te režijskih troškova za udruge i 
zadruge u poljoprivredi. Ukoliko udruga ili zadruga nemaju sjedište na području Pule - 
Pola, subvencija se može dodijeliti za njihove članove sa prebivalištem na području 
Pule - Pola. Za režijske troškove vrši se refundacija za isključivo plaćene troškove a 
najviše do 700,00 eura po korisniku. Sufinancirat će se i troškovi obilaska i terenskog 
rada stručno osposobljenih članova udruge (diplomirani agronomi, prehrambeno 
tehnološki inženjeri, magistri ekologije) za uslugu stručnog praćenja i savjetovanja 
ekoloških proizvođača upisanih u Upisnik subjekata u ekološkoj proizvodnji. Sredstva 



iz ove mjere ostvaruju se temeljem podnijetog zahtjeva korisnika. Uz zahtjev se 
obavezno prilaže godišnji program rada udruge, zadruge i druge pravne osobe te 
detaljan troškovnik aktivnosti koja se sufinancira.
Predviđena financijska sredstva za ovu mjeru iznose 12.000,00 eura za navedeno 
razdoblje, a po godinama kako slijedi:

• 2024. godina - 4.000,00 eura,
• 2025. godina - 4.000,00 eura,
• 2026. godina - 4.000,00 eura.

7. Tekuća donacija za Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre 
Istarska županija, odnosno Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre i Grad Pula 
- Pola zaključili su dana 23.06.2015. godine Ugovor o namjenskom osiguranju 
sredstava Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre Klasa: 320-01/15-03/08, 
Urbroj: 2163-1-03/10-15-30, u svrhu kreditiranja programa iz područja poljoprivrede, 
šumarstva, ribarstva, lovstva, lovnog turizma i agroturizma, pod povoljnim uvjetima, a 
sve radi unapređenja poljoprivrede, šumarstva, ribarstva, lovstva, lovnog turizma i 
agroturizma, te ostalih djelatnosti u ruralnom prostoru od interesa za Grad Pula - Pola. 
S obzirom na zaključeni Ugovor te anekse Ugovora za tekuću i svaku sljedeću godinu, 
Fondu za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre dodijeliti će se potpora kako bi se 
poljoprivrednicima s prebivalištem na području Pule - Pola omogućilo korištenje 
kreditnog fonda pod povoljnijim uvjetima u svrhu razvoja poljoprivrede.
Predviđena financijska sredstva za ovu mjeru iznose 7.965,00 eura za navedeno 
razdoblje, a po godinama kako slijedi:

• 2024. godina - 2.655,00 eura,
• 2025. godina - 2.655,00 eura,
•    2026. godina - 2.655,00 eura.

POTREBNA DOKUMENTACIJA I POSTUPAK DODJELE POTPORE

Članak 6.

Obavezna dokumentacija koju podnositelji zahtjeva predaju uz zahtjev definirana je u 
obrascu zahtjeva koji je sastavni dio ovog Programa.

Udruge koje su zainteresirane za sufinanciranje po ovom Programu dužne su 
prijaviti se na Javni poziv za financiranje programa, projekata, manifestacija i aktivnosti 
od interesa za opće dobro koje provode udruge na području grada Pula – Pola. Pri ocjeni 
zahtjeva povjerenstvo će uvažavati i odredbe ovog programa.

Članak 7.

Sukladno članku 3. Uredbe 1408/2013 ukupan iznos potpora male vrijednosti koji je 
dodijeljen jednom poduzetniku ne smije prijeći iznos od 20.000,00 EUR-a  tijekom razdoblja 
od tri fiskalne godine  te se ta navedena granica  primjenjuje bez obzira na oblik ili svrhu 
potpore.

Sukladno članku 6. Uredbe 1408/2013, podnositelj zahtjeva mora svom zahtjevu 
priložiti izjavu o iznosima dodijeljenih potpora male vrijednosti u sektoru poljoprivrede iz 
drugih izvora tijekom prethodne dvije fiskalne godine i u tekućoj fiskalnoj godini na 
propisanom obrascu koji je sastavni dio ovog Programa.

Davatelj državne potpore dužan je korisniku potpore dostaviti obavijest da mu je 
dodijeljena potpora male vrijednosti sukladno Uredbi 1408/2013.



Sukladno članku 3. Uredbe 1407/2013 ukupan iznos potpora male vrijednosti koji je 
dodijeljen jednom poduzetniku ne smije prijeći iznos od 200.000,00 EUR-a tijekom razdoblja 
od tri fiskalne godine te se ta navedena granica primjenjuje bez obzira na oblik ili svrhu 
potpore.

Sukladno članku 6. Uredbe 1407/2013, podnositelj zahtjeva mora svom zahtjevu 
priložiti izjavu o iznosima dodijeljenih potpora male vrijednosti iz drugih izvora tijekom 
prethodne dvije fiskalne godine i u tekućoj fiskalnoj godini na propisanom obrascu koji je 
sastavni dio ovog Programa.

Davatelj državne potpore dužan je korisniku potpore dostaviti obavijest da mu je 
dodijeljena potpora male vrijednosti sukladno Uredbi 1407/2013.

KONTROLA
Članak 8.

Kontrola namjenskog utroška sredstava vršiti će se odmah po podnesenom zahtjevu na 
osnovu priložene dokumentacije o nastalim troškovima za koje se traži sufinanciranje. 

Korisnik subvencije dužan je, neovisno o tome radi li se o neprofitnoj organizaciji, 
davatelju subvencije, u svrhu kontrole namjenskog utroška dobivene subvencije, dostaviti 
izvješće o utrošku sredstava zajedno sa popratnom dokumentacijom koja dokazuje namjenski 
utrošak sredstava sukladno rokovima i na način utvrđen Pravilnikom o izvještavanju u 
neprofitnom računovodstvu i registru neprofitnih organizacija, odnosno u roku od 60 dana od 
isteka poslovne godine u kojoj su dodijeljena sredstva.

POVRAT SREDSTAVA
Članak 9.

Ukoliko korisnik subvencije ne dostavi izvješće o utrošku sredstava u traženom roku 
zajedno sa popratnom dokumentacijom koja dokazuje namjenski utrošak sredstava odnosno 
ukoliko ne namjenski utroši sredstva, ista mora vratiti u Proračun Grada Pula - Pola najkasnije 
8 dana po zaprimljenom zahtjevu za povrat sredstava.

ISPLATA SREDSTAVA I STUPANJE NA SNAGU

Sredstva iz članka 5. isplaćuju se temeljem podnijetog zahtjeva korisnika i Odluke 
Gradonačelnika, odnosno sukladno Javnom pozivu iz članka 6. i sukladno odredbama ovog 
Programa.

Članak 10.

Ovaj Program stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenim novinama - 
Bollettino ufficiale Pula - Pola.

KLASA:320-01/23-01/9
URBROJ:2163-7-01-01-0267-24-9
Pula, 05. veljače 2024. 

GRADONAČELNIK
dr.sc. Filip Zoričić, prof.



 

Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.



O B R A Z L O Ž E N J E  
 
 
 

I. PRAVNI TEMELJ  
Pravni temelj za donošenje Programa potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada 

Pula - Pola za razdoblje od 2024. do 2026. godine (dalje u tekstu Program) je članak 36. Zakona 
o poljoprivredi („Narodne novine“ broj 118/18, 42/20, 127/20, 52/21, 152/22 - dalje u tekstu 
Zakon o poljoprivredi) i članak 61. Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine - Bollettino 
ufficiale Pula - Pola broj 7/09, 16/09, 12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21). 
 

II. OSNOVNA PITANJA I PRIKAZ STANJA KOJE SE UREĐUJE AKTOM 
Predloženim Programom stvara se pravni i financijski okvir za dodjelu potpora 

poljoprivredi i ruralnom razvoju te se nastavlja program potpora nakon realizacije Programa 
potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Pula - Pola za razdoblje od 2021. do 2023. 
godine. 

Kroz Program potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Pula - Pola za razdoblje 
od 2021. do 2023. godine (Službene novine-Bollettino ufficiale Pula - Pola broj 10/21) do 
31.12.2023. godine dodijeljeno potpora u ukupnom iznosu od 35.160,82 eura za 49 odobrenih 
zahtjeva poljoprivrednicima, udrugama te ostalim subjektima u sektoru poljoprivrede.  

Također bitno je napomenuti da je Grad Pula - Pola realizirao i Program potpore 
poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Pula - Pola za razdoblje od 2013. do 2015. godine 
(Službene novine-Bollettino ufficiale Pula - Pola broj 5/13) te je dodijeljeno potpora u ukupnom 
iznosu od 24.001,24 eura za 25 odobrenih zahtjeva poljoprivrednicima, udrugama te ostalim 
subjektima u sektoru poljoprivrede.  

Program potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Pula - Pola za razdoblje od 
2016. do 2020. godine (Službene novine-Bollettino ufficiale Pula - Pola broj 3/16) realiziran je 
na način da je u razdoblju od 2016. do 2020. godine dodijeljeno potpora u ukupnom iznosu od 
66.235,31 euro za 85 odobrenih zahtjeva poljoprivrednicima, udrugama te ostalim subjektima 
u sektoru poljoprivrede. 

Gledajući sve gore navedene programe potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada 
Pula - Pola od 2013. godine pa sve do 31.12.2023. godine, po sva tri programa, dodijeljene su 
potpore u ukupnom iznosu od 125.397,37 eura za 159 odobrenih zahtjeva poljoprivrednicima, 
udrugama te ostalim subjektima u sektoru poljoprivrede. 

U procesu pripreme Programa dostavljen je upit udrugama u poljoprivredi (Istarski Eko 
Proizvod, Udruga „AGROUDRUGA“ Fažana, Udruga pčelara Pula, Eko agroudruga 
„MASLINA“ Pula) kao i na adrese stotinjak pulskih obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava 
sa zamolbom da dostave svoje prijedloge za financiranje iz gradskog proračuna, uzevši u obzir 
postojeće mjere iz gore navedenog programa sa kojima su bili zadovoljni, sa novim mjerama 
koje će uvrstiti u novi program potpore poljoprivredi koji će se provoditi od 2024. do 2026. 
godine. Također, dostavljena je napomena da se potpore, sukladno uputi Ministarstva 
poljoprivrede, mogu dodjeljivati isključivo za primarnu poljoprivrednu proizvodnju a da u 
skladu sa Provedbenim programom Grada Pule od 2021. do 2025. godine te u skladu sa Planom 
razvoja Grada Pula - Pola 2020. do 2030. godine, Grad Pula - Pola želi dati podršku razvoju 
ekološke poljoprivrede te potaknuti mlade poljoprivrednike na unaprjeđenje poljoprivredne 
proizvodnje. Na postavljeni upit došao je jedan prijedlog Eko agroudruge „MASLINA“ Pula 
koji je i uvršten u prijedlog Programa a tiče se sufinanciranja troškova obilaska i terenskog rada 
stručno osposobljenih članova udruge (diplomirani agronomi, prehrambeno tehnološki 
inženjeri, magistri ekologije) za uslugu stručnog praćenja i savjetovanja ekoloških proizvođača 
upisanih u Upisnik subjekata u ekološkoj proizvodnji. 



Potpore iz Programa potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Pula - Pola za 
razdoblje od 2024. do 2026. godine dodjeljivati će se kroz 7 mjera u ukupnom iznosu od 
71.430,00 eura i to kako slijedi: 

Sukladno Uredbi 1408/2013: 
1. Sufinanciranje nabave sadnog materijala;  
2. Subvencije troškova stručnog nadzora i sustava ocjenjivanja sukladnosti u ekološkoj 

proizvodnji; 
3. Subvencija za edukaciju i stručno osposobljavanje za rad na poljoprivrednom 

gospodarstvu; 
Sukladno Uredbi 1407/2013: 

4. Potpora projektu Izravna prodaja poljoprivrednih proizvoda putem interneta; 
5. Tekuća potpora za sufinanciranje manifestacija koje doprinose promicanju 

poljoprivredne proizvodnje; 
6. Tekuća donacija za sufinanciranje dijela troškova aktivnosti OPG-a, udruga i 

poljoprivredne zadruge; 
Ostale potpore: 

7. Tekuća donacija za Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre. 
 
Naime, sukladno članku 7. Pravilnika o državnim potporama sektoru poljoprivrede i 

ruralnom razvoju („Narodne novine“ broj 7/21 – dalje u tekstu Pravilnik) potrebno je bilo 
dostaviti prijedlog Programa potpore male vrijednosti Ministarstvu poljoprivrede radi davanja 
mišljenja o usklađenosti sadržaja prijedloga s Uredbom de minimis budući da se navedene 
potpore dodjeljuju sukladno pravilima EU o pružanju državne potpore poljoprivredi i ruralnom 
razvoju propisanim Uredbom Komisije (EU) br. 1408/2013 od 18. prosinca 2013. o primjeni 
članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na potpore de minimis u 
poljoprivrednom sektoru (SL L 352, 24.12.2013) i Uredbom Komisije (EU) br. 2019/316 оd 
21. veljače 2019. o izmjeni Uredbe (EU) br. 1408/2013 o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora 
o funkcioniranju Europske unije na potpore de minimis u poljoprivrednom sektoru (SL L 51, 
22.2.2019) - u daljnjem tekstu: Uredba 1408/2013.  

Isto je učinjeno dopisom KLASA:320-01/23-01/9, URBROJ: 2163-7-01-01-0267-23-4 
od 20. listopada 2023. godine kojim je Ministarstvu poljoprivrede dostavljen prijedlog 
Programa i prijava 3 mjere (Sufinanciranje nabave sadnog materijala, Subvencije troškova 
stručnog nadzora i sustava ocjenjivanja sukladnosti u ekološkoj proizvodnji te Subvencija za 
edukaciju i stručno osposobljavanje za rad na poljoprivrednom gospodarstvu) sukladno Uredbi 
1408/2013 na propisanom obrascu. 

 
Ministarstvo poljoprivrede svojim je dopisom od 27. listopada 2023. godine KLASA: 

404-01/23-01/75, URBROJ: 525-07/311-23-2 koji je zaprimljen 8. studenog 2023. godine, 
dostavilo sljedeće mišljenje: 

 
I. Program predstavlja potporu male vrijednosti koja zbog svog iznosa ne narušava ili 

ne prijeti narušavanjem tržišnog natjecanja i ne utječe na trgovinu između država članica 
EU te ne predstavlja državnu potporu iz članka 107. Ugovora o funkcioniranju Europske 
unije (dalje u tekstu: UFEU). 

 
II. Program ispunjava sve uvjete iz Uredbe Komisije (EU) br. 1408/2013 od 18. 

prosinca 2013. o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na 
potpore de minimis u poljoprivrednom sektoru (SL L 352, 24. prosinac 2013) i Uredbom 
Komisije (EU) br. 2019/316 оd 21. veljače 2019. o izmjeni Uredbe (EU) br. 1408/2013 o 
primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na potpore de 



minimis u poljoprivrednom sektoru (SL L 51 1, 22. veljače 2019.) (dalje u tekstu: Uredba 
de minimis). 

 
III. O svakoj izmjeni i dopuni Programa Davatelj de minimis potpore je dužan  

obavijestiti Ministarstvo. 
 
IV. Sukladno članku 11. Pravilnika o državnim potporama poljoprivredi i ruralnom 

razvoju („Narodne novine“ broj 7/21) (dalje u tekstu: Pravilnik), Davatelj de minimis 
potpore vodi zasebnu evidenciju potpora male vrijednosti. Evidencija mora sadržavati sve 
potrebne informacije o ispunjenim uvjetima za dodjelu potpore male vrijednosti. Evidenciju 
o dodijeljenim potporama i sve potrebne dokumente Davatelj de minimis potpore mora čuvati 
10 godina od dana dodjele potpore. Davatelj de minimis potpore dužan je dostaviti 
Ministarstvu izvješće o dodijeljenim potporama male vrijednosti najkasnije u roku od 15 
dana od dodjele potpore male vrijednosti. 

 
V. Davatelj de minimis potpore dužan je, uz objavu javnog poziva za dodjelu potpora 

temeljem odobrenog Programa, objaviti i tekst Programa na internetskim stranicama i/ili 
službenom glasilu te o tome obavijestiti Ministarstvo. 

 
VI. Davatelj de minimis potpore dužan je prilikom dodjele potpore male vrijednosti 

provjeriti hoće li dodjelom potpore poduzetnik preći propisanu gornju granicu za dodjelu 
potpore male vrijednosti na način koji je propisan člankom 3. Uredbe de minimis. 

 
VII. Davatelj de minimis potpore obvezan je provjeriti je li u konkretnom slučaju riječ 

o „jednom poduzetniku“ na način koji je propisan člankom 2. stavkom 2. Uredbe de minimis.  
 
VIII. Sukladno članku 7. stavku 9. Pravilnika, Davatelj de minimis potpore dužan je 

korisniku potpore dostaviti obavijest da mu je dodijeljena potpora male vrijednosti sukladno 
Uredbi de minimis. 

 
Prethodno navedeno mišljenje odnosi se na mjere pod rednim brojevima 1., 2. i 3. koje 

se dodjeljuju temeljem Uredbe 1408/2013. Ostale mjere pod rednim brojevima 4. do 6. 
dodjeljuje se temeljem Uredbe 1407/2013 te za te mjere kao i za posljednju mjeru označenu 
rednim brojem 7. nije bilo potrebno dobiti mišljenje Ministarstva poljoprivrede budući da se 
dodjela sredstava pod tim mjerama ne smatra potporama u poljoprivredi već se iste 
kategoriziraju kao opće potpore koje se dodjeljuju temeljem Uredbe 1407/2013, odnosno u 
slučaju dodjele donacije Fondu za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre radi se o donaciji 
temeljem ugovornog odnosa. 

 
Sukladno navedenom predlaže se donošenje prijedloga Programa potpore poljoprivredi 

i ruralnom razvoju Grada Pula - Pola za razdoblje od 2024. do 2026. godine. 
 
III. PROCJENA POTREBNIH FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU 

AKTA 
Za realizaciju navedenog Programa planirana su sredstva u proračunu Grada Pula - Pola 

za 2024. godinu te će se planirati i u proračunima narednih godina do zaključno sa 2026. 
godinom. 

 
 
 



IV. SAVJETOVANJE S JAVNOŠĆU 
U skladu sa Zakonom o pravu na pristup informacijama („Narodne novine“ broj 25/13, 

85/15, 69/22), Grad Pula - Pola proveo je Savjetovanje sa javnošću s ciljem upoznavanja šire 
javnosti te pribavljanja mišljenja, primjedbi i prijedloga o Nacrtu prijedloga Programa potpore 
poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Pula - Pola za razdoblje od 2024. do 2026. godine. 

Savjetovanje je provedeno u razdoblju od 30. studenog do 29. prosinca 2023. godine, a 
adresa elektroničke pošte na koju su se mogla slati očitovanja zainteresirane javnosti bila 
je: programpoljoprivrede@pula.hr. U propisanom roku zaprimljen je 1 prijedlog podnesen od 
strane zainteresirane javnosti s višestrukim primjedbama i prijedlozima. Prijedlozi se 
djelomično prihvaćaju u dijelu dodatnog poticanja ekološke poljoprivrede. Izviješće o 
provedenom predmetnom savjetovanju s javnošću priloženo je uz prijedlog Odluke. 

 
Akt pripremio: 
Igor Fabris 
Voditelj odsjeka za gospodarstvo 

 
p.o PROČELNIK 

Aldo Rojnić 
 
 
 
 











1 
 
 

 
IZVJEŠĆE O SAVJETOVANJU S JAVNOŠĆU 

U POSTUPKU DONOŠENJA 
 

PROGRAMA POTPORE POLJOPRIVREDI I RURALNOM RAZVOJU 
GRADA PULA-POLA ZA RAZDOBLJE OD 2024. DO 2026. GODINE 

Nositelj izrade izvješća: 
 Grad Pula - Pola  

Upravni odjel za financije, gospodarstvo i provedbu ITU mehanizma 
Pula - Pola, 01.02.2024. godine 

Naziv akta za koji je provedeno 
savjetovanje s javnošću  

Program potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Pula - Pola za razdoblje od 2024. do 
2026. godine 

Naziv tijela nadležnog za izradu nacrta 
/ provedbu savjetovanja  

Upravni odjel za financije, gospodarstvo i provedbu ITU mehanizma 

 

Razlozi za donošenje akta i ciljevi koji 
se njime žele postići uz sažetak ključnih 
pitanja 

Pravni temelj za donošenje Programa potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Pula - Pola za 
razdoblje od 2024. do 2026. godine je članak 36. Zakona o poljoprivredi („Narodne novine“ broj 118/18, 
42/20, 127/20, 52/21, 152/22). 
Predloženim Programom stvara se pravni i financijski okvir za dodjelu potpora poljoprivredi i ruralnom 
razvoju te se nastavljaju programi dodjele potpora nakon realizacije Programa potpore poljoprivredi i 
ruralnom razvoju Grada Pula - Pola za razdoblje od 2013. do 2015. godine, od 2016. do 2020. godine te 
posljednjeg programa koji se provodio od 2021. do 2023. godine. 
Potpore iz Programa potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Pula - Pola za razdoblje od 2024. do 
2026. godine dodjeljivati će se kroz 7 mjera u ukupnom iznosu od 71.430,00 eura i to kako slijedi: 

1. Sufinanciranje nabave sadnog materijala;  
2. Subvencije troškova stručnog nadzora i sustava ocjenjivanja sukladnosti u ekološkoj proizvodnji; 
3. Subvencija za edukaciju i stručno osposobljavanje za rad na poljoprivrednom gospodarstvu; 

Sukladno Uredbi 1407/2013: 



2 
 
 

4. Potpora projektu Izravna prodaja poljoprivrednih proizvoda putem interneta; 
5. Tekuća potpora za sufinanciranje manifestacija koje doprinose promicanju poljoprivredne 

proizvodnje; 
6. Tekuća donacija za sufinanciranje dijela troškova aktivnosti OPG-a, udruga i poljoprivredne 

zadruge; 
Ostale potpore: 

7. Tekuća donacija za Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre. 

Objava dokumenata za savjetovanje  
https://www.pula.hr/hr/eusluge/ekonzultacije/zavrsene-ekonzultacije/124/prijedlog-programa-potpore-
poljoprivredi-i-ruralnom-razvoju-grada-pula-pola-za-razdoblje-od-2024-do-2026-godine/ 

Razdoblje provedbe savjetovanja 
Internetsko savjetovanje s javnošću provedeno je u razdoblju od 30. studenog do 29. prosinca 2023. 
godine. 

Pregled osnovnih pokazatelja  
uključenosti savjetovanja s javnošću  

U propisanom roku zaprimljen je 1 prijedlog podnesen od strane zainteresirane javnosti s višestrukim 
primjedbama i prijedlozima. Prijedlozi se djelomično prihvaćaju u dijelu dodatnog poticanja ekološke 
poljoprivrede. 

Troškovi provedenog savjetovanja Provedba javnog savjetovanja nije iziskivala dodatne financijske troškove. 

 

 

 

 

 

 



3 
 
 

Pregled prihvaćenih i neprihvaćenih mišljenja i prijedloga s obrazloženjem  

RB 

Sudionik 
savjetovanja 

(ime i prezime 
pojedinca, 

naziv 
organizacije) 

Tekst zaprimljenog prijedloga ili mišljenja 
Status prijedloga ili mišljenja 
(prihvaćanje/neprihvaćanje s  

obrazloženjem) 

1.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Možemo! Pula 
Dušica 
Radojčić, 
koordinatorica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 Pula, 29. prosinca 2023 

KOMENTARI NA P R O G R A M POTPORE POLJOPRIVREDI I 
RURALNOM RAZVOJU GRADA PULA - POLA ZA RAZDOBLJE 

OD 2024. DO 2026. GODINE 

U Provedbenom programu Grada Pule 2021. - 2025. stoji: "Radit će se na razvoju 
lokalne poljoprivredne proizvodnje i ribarstva koji, iako nisu dovoljno prepoznati, 
predstavljaju velik potencijal za razvoj produktivnosti Pule." 

Predloženim programom potpora, čiji će iznosi, naravno, dobro doći 
poljoprivrednicima, ne postiže se cilj razvoja lokalne poljoprivrede jer su iznosi potpora 
jednostavno premali da bi potaknuli osnivanje novih poljoprivrednih gospodarstava ili 
bitnije doprinijeli unapređenju postojećih. Ukupni iznos ovog Programa potpore 

Djelomično se prihvaća. 
 
Program potpore poljoprivredi i 
ruralnom razvoju Grada Pula - Pola za 
razdoblje od 2024. do 2026. godine 
usklađen je sa Provedbenim 
programom Grada Pula - Pola od 2021. 
do 2025. godine i sa Planom razvoja 
Grada Pula - Pola 2020. do 2030. 
godine, kojima Grad Pula - Pola želi 
dati podršku razvoju ekološke 
poljoprivrede te potaknuti mlade 
poljoprivrednike na unaprjeđenje 
poljoprivredne proizvodnje. Tako su 
programom osigurana sredstva za sadni 
materijal, sredstva za poticanje razvoja 
ekološke proizvodnje kroz 
subvencioniranje troškova stručnog 
nadzora i sustava ocjenjivanja 
sukladnosti u ekološkoj proizvodnji 
(po ovoj mjeri su kroz 87 zahtjeva 
dodijeljena sredstva u iznosu od 



4 
 
 

 
 

poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Pule - Pola za 2024. godinu je samo 23.810 eura 
(od čega se neće potrošiti sve). Npr., kroz taj Program potpore za razdoblje od 2021. do 
2023. godine dodijeljeno je potpora u ukupnom iznosu od 31.600  eura za 40 zahtjeva 
poljoprivrednika, udruga i ostalih subjekata. Radi se o iznosu od 10.500 eura godišnje. 

S takvim se iznosima ne može poticati razvoj.   

S obzirom da temeljem EU uredbe ukupni iznos potpore jednom subjektu ne smije 
prelaziti 20.000 eura tijekom razdoblja od 3 fiskalne godine, iznosi potpora mogu i 
trebaju biti daleko veći.   

Stoga predlažemo da se maksimalne potpore po poljoprivrednom proizvođaču 
najmanje udvostruče u odnosu na predloženo (isključujući potpore za organizatore 
manifestacija, sajmova, savjetovanja i sličnog, odnosno sve one koji nisu izravni 
poljoprivredni proizvođači). 

Predlažemo da se uvedu sljedeće dodatne mjere kojima će se primjerenije poticati 
ekološka proizvodnja:  

- potpore za ekološku proizvodnju i preradu poljoprivrednih proizvoda; 

- potpore za ekološki sjemenski i sadni materijal; 

- potpore za udruživanje proizvođača i trženje ekoloških proizvoda; 

- potpore za novu ekološku proizvodnju po površini; 

19.563,30 eura od 2013. do 2023. g.), 
sredstva za edukacije i stručna 
osposobljavanja te sredstva za projekt 
web tržnice a sva ta sredstva i mjere 
mogu koristiti i subjekti u ekološkoj 
poljoprivredi. Također, osiguravaju se i 
sredstva za udruge u poljoprivredi koje 
također u opisu svoga djelokruga 
obavljaju i poslove iz djelokruga 
ekološke poljoprivredne proizvodnje. 
Kako bi istražili i spoznali potrebe 
poljoprivrednika Pule - Pola pa tako i 
subjekata u ekološkoj poljoprivredi, u 
procesu pripreme Programa dostavljen 
je upit udrugama u poljoprivredi 
(Istarski Eko Proizvod – Udruga 
registriranih ekoloških proizvođača 
Istarske županije, Udruga 
„AGROUDRUGA“ Fažana, Udruga 
pčelara Pula, Eko agroudruga 
„MASLINA“ Pula) kao i na adrese 
stotinjak pulskih obiteljskih 
poljoprivrednih gospodarstava sa 
zamolbom da dostave svoje prijedloge 
i potrebe za financiranje iz gradskog 
proračuna, uzevši u obzir postojeće 
mjere iz gore navedenog programa sa 
kojima su bili zadovoljni, sa novim 
mjerama koje će se uvrstiti u novi 
program potpore poljoprivredi koji će 



5 
 
 

- potpore za razvoj banke ekoloških autohtonih i tradicijskih sorti sjemenskog i sadnog 
materijala. 

Kao i u mnogim drugim područjima, gradska uprava nema osmišljene politike razvoja 
poljoprivrede, kao ni ekološke poljoprivrede, nego se sve svodi na ovakve pojedinačne 
mjere koje ne doprinose cilju. Zapravo se ne zna ni koji je cilj. 

Jedini mjerljivi cilje postavljen u gradonačelnikovom Provedbenom programu je 
povećanje broja novoosnovanih ekoloških poljoprivrednih proizvođača. Međutim, kao 
polazišna brojka eko poljoprivrednih prozvođača početne 2021. navedeno je 0, što nije 
točan podatak. U Puli ih je tada, kao i sada, bilo najmanje dvoje, a možda i troje (Siljan, 
Sarvan, Čubrilo?). Kao ciljanu brojku novoosnovanih ekoloških poljoprivrednika 2025. 
navodite 3 - a to je točno onoliko koliko ih bilo na početku. 

Premda se u Provedbenom programu Grada Pule 2021. - 2025. navodi da će " razvijati 
set mjera za poticanje mladih poljoprivrednika" , u predloženom Programu nema "seta 
mjera" već se iznos potpora za poljoprivrednike od 20 do 40 godina uvećava za 20%. 
Tom usamljenom i preslabom mjerom se neće povećati broj mladih poljoprivrednika. 

U Provedbenom programu Grada Pule 2021.  2025. se navodi i sljedeće: "S obzirom na 
nedovoljan interes za obavljanjem poljoprivredne djelatnosti koji potencijalno dovodi 
do zapuštanja i zarastanja poljoprivrednih površina, provodit će se agrookolišne mjere 
s ciljem očuvanja prirodno atraktivnog poljoprivrednog krajobraza. Također će se raditi 
na prelasku na održive oblike poljoprivredne proizvodnje, tj. pružat će se podrška 
razvoju ekološke poljoprivrede. Kako bi se poticala konzumacija lokalnih proizvoda, 
obnovit će se i modernizirati tržnica te raditi na razvoju online tržnice. " 

se provoditi od 2024. do 2026. godine. 
Također, dostavljena je napomena da 
se potpore, sukladno uputi Ministarstva 
poljoprivrede, mogu dodjeljivati 
isključivo za primarnu poljoprivrednu 
proizvodnju a da u skladu sa 
Provedbenim programom Grada Pule 
od 2021. do 2025. godine te u skladu sa 
Planom razvoja Grada Pula - Pola 
2020. do 2030. godine, Grad Pula - 
Pola želi dati podršku razvoju ekološke 
poljoprivrede te potaknuti mlade 
poljoprivrednike na unaprjeđenje 
poljoprivredne proizvodnje.  
Na postavljeni upit došao je samo jedan 
prijedlog Eko agroudruge 
„MASLINA“ Pula koji je prihvaćen i 
odmah uvršten u prijedlog Programa a 
tiče se sufinanciranja troškova obilaska 
i terenskog rada stručno osposobljenih 
članova udruge (diplomirani agronomi, 
prehrambeno tehnološki inženjeri, 
magistri ekologije) za uslugu stručnog 
praćenja i savjetovanja ekoloških 
proizvođača upisanih u Upisnik 
subjekata u ekološkoj proizvodnji čime 
se potiče edukacija i olakšava rad 
subjektima u ekološkoj poljoprivredi. 
Gore navedenim, jasno je da su u 
procesu pripreme programa, uključeni 



6 
 
 

Ništa od svega toga nema u predloženom Programu. 

Grad Pula nije čak pripremio ni novu Odluku o agrotehničkim mjerama, kojom bi se 
mogla spriječiti divlja gradnja na poljoprivrednim površinama u samom začetku. Zato 
smo ju pripremili mi iz Možemo! i uskoro ćemo ju predložiti za usvajanje na Gradskom 
vijeću.   

Ekološka je proizvodnja sveobuhvatan sustav upravljanja poljoprivrednim 
gospodarstvima i proizvodnjom hrane koja ujedinjuje najbolju praksu zaštite okoliša i 
klime, visoku razinu biološke raznolikosti, očuvanje prirodnih resursa, primjenu 
visokih standarda za dobrobit životinja i proizvodne standarde koji su u skladu s 
potražnjom sve većeg broja potrošača. Cilj je potaknuti nove poljoprivrednike da se 
uključe u ovaj sustav proizvodnje, odnosno one koji već jesu u sustavu ekološke 
proizvodnje da nastave s aktivnostima kako bi se povećale površine pod ekološkom 
proizvodnjom. Na taj će se način umanjiti negativan učinak konvencionalne 
poljoprivrede na okoliš kroz očuvanje kvalitete vode, zraka i tla, a također i doprinijeti 
zdravlju ljudi te dobrobiti životinja. 

  

U Nacionalnom akcijskom planu razvoja ekološke poljoprivede 2023. - 2030. postoji 
niz mjera koje ste mogli promijeniti u svom Programu potpora kako bi se povećale 
površine pod ekološkom proizvodnjom odnosno potaknuli poljoprivrednici da napuste 
konvencionalnu poljoprivrednu proizvodnju i nastave proizvodnju na temelju ekoloških 
praksi. 

  

poljoprivredni proizvođači i udruge sa 
područja Pule - Pola sa napomenom da 
se želi potaknuti kako mlade 
poljoprivrednike tako i dati podrška 
razvoju ekološke poljoprivredne 
proizvodnje. Prijedlog Eko agroudruge 
„MASLINA“ Pula prihvaćen je i 
uvršten u prijedlog Programa.  
Uvođenje novih mjera kako je 
predloženo nije moguće prihvatiti 
budući da je prijedlog Programa 
potpore poljoprivredi i ruralnom 
razvoju usklađen sa proračunskim 
sredstvima predviđenim za ovu 
fiskalnu godinu u iznosu od 23.810,00 
eura.  
Uvažavajući prijedlog Možemo! Pula 
da se dodatno potakne ekološka 
poljoprivredna proizvodnja, izvršiti će 
se dodatno poticanje poljoprivrednika u 
ekološkoj proizvodnji sa 20% dodatnih 
sredstava. 
Na taj će se način, i u okviru 
predviđenih proračunskih sredstava, 
iznaći rješenje za dodatan poticaj 
subjektima, poljoprivrednicima u 
ekološkoj proizvodnji. Ukoliko se u 
budućim proračunskim razdobljima, 
osiguraju dodatna proračunska sredstva 
i ukoliko poljoprivrednici Pule - Pola, 



7 
 
 

Sve veći interes potrošača, svjesnost o značaju očuvanja okoliša i utjecaju zdrave, 
ekološki proizvedene hrane za zdravlje pokazatelj su potrebe da se nastavi trend 
povećanja ekoloških poljoprivrednika. Značajne mjere poticanja potrebne su za nova 
ekološka gospodarstva kao i  za poljoprivrednike koji su već uključeni u sustav 
ekološke proizvodnje da bi nastavili s istim načinom proizvodnje koja koristi prakse i 
metode zahtjevnije nego kod konvencionalnog uzgoja. 

Potpore koje su predložene ovim Programom zaista su premale. 

Tako se npr. nabava sadnog materijala sufinancira s 3.000 eura godišnje, odnosno 
maksimalno 150 eura po jednom poljoprivredniku. Ne spominje se sjemenski materijal, 
ne spominje se ekološki sjemenski i sadni materijal 

*********** 

Subvencija troškova stručnog nadzora i sustava ocjenjivanja sukladnosti u ekološkoj 
proizvodnji iznosi maksimalno 350 eura po proizvođaču, a ukupna su sredstva 
predviđena u visini od 3500 eura. Problem je u tome da u Puli nema 10 ekoloških 
proizvođača, pa će ovaj dio sredstva u najvećem dijelu ostati neiskorišten. 

*********** 

Subvencija za edukaciju i stručno osposobljavanje za rad na poljoprivrednom 
gospodarstvu iznosi najviše 200 eura po polazniku.  U pulskom otvorenom učlištu za 
obrazovanje odraslih Diopter, školovanje za Općeg poljoprivrednog tehničara koštalo 
je 10.000 kn. 

pa tako i oni koji se bave ekološkom 
poljoprivrednom proizvodnjom iskažu 
svoje potrebe na način da im se 
omogući pristup dodatnim mjerama 
poticanja ekološke poljoprivredne 
proizvodnje, razmotriti će se dodatne 
mjere kojima će se dodatno potaknuti 
ekološka poljoprivredna proizvodnja. 



8 
 
 

Osim toga, ne spominje se nikakva posebna potpora za edukaciju za eko proizvodnju. 

i na kraju, u Provedbenom programu 2021. - 2025. stoji da će se svake godine za tu 
edukaciju osigurati 20.000 kn ili 2650 eura, a za 2024.je predloženo samo 2000 eura. 

************ 

Ova je potpora posebno zanimljiva: manifestacije koje doprinose promicanju 
poljoprivredne proizvodnje sufinanciraju se s čak 2.000 eura svakom organizatoru 
manifestacije - više nego bilo kojem pojedinom poljoprivrednom proizviođaču, koji 
dobivaju po 150, 200 ili maksimalno 350 eura potpora! 

 

Možemo! Pula 

 
 



PROGRAM POTPORE POLJOPRIVREDI I RURALNOM RAZVOJU GRADA PULA - POLA ZA RAZDOBLJE OD 2024. DO 2026. 
GODINE

1.1. Naziv/OIB

1.2.

Sjedište 
(adresa)/e-
mail adresa

1.3.

1.4.
Oblik 
registacije a) Ustanova d) Opg

1.6.
Odgovorna 
osoba, adresa 1.7.

1.8.
Telefon 
Mobitel 1.9. Fax 1.10.

1.11.
Broj računa
IBAN

1.12. Banka

b) Zadruga c) Obrt

RAČUNI

1.5. Šifra 
kulture

Z A H T J E V   Z A   D O D J E L U  P O T P O R E
Program potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Pula - Pola 

za razdoblje od 2024. do 2026. godine                                                                                                                                                                    

1. PODACI O OBITELJSKOM POLJOPRIVREDNOM GOSPODARSTVU, OBRTU, ZADRUZI, USTANOVI

Adresa prebivališta

3. NAZIV POTPORE (zaokružiti )

Broj članova/zaposlenih
 s prebivalištem u gradu 
Puli

Godina upisa u Upisnik 
poljoprivrednih 
gospodarstava

Sukladno Uredbi 1407/13 i Uredbi 1408/2013

2. NAMJENA I IZNOS POTPORE  

2.1. Namjena potpore 

2.2. Traženi iznos potpore (EUR)

1. Sufinanciranje nabave sadnog materijala
5. Tekuća potpora za sufinanciranje manifestacija koje doprinose 
promicanju poljoprivredne proizvodnje

2. Subvencije troškova stručnog nadzora i sustava ocjenjivanja 
sukladnosti u ekološkoj proizvodnji

6. Tekuća donacija za sufinanciranje dijela troškova aktivnosti OPG-a, 
udruga i poljopriveredne zadruge

3. Subvencija za edukaciju i stručno osposobljavanje za rad na 
poljoprivrednom gospodarstvu 7.  Tekuća donacija za Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre

4. Potpora projektu Izravna prodaja poljoprivrednih proizvoda putem 
interneta



PROGRAM POTPORE POLJOPRIVREDI I RURALNOM RAZVOJU GRADA PULA - POLA ZA RAZDOBLJE OD 2024. DO 2026. 
GODINE

M.P.
(pečat)

2. Preslika Rješenja upisa u upisnik poljoprivrednih gospodarstava 2. Preslika Rješenja upisa u upisnik poljoprivrednih gospodarstava

4. DOKUMENTACIJA UZ ISPUNJENI ZAHTJEV (zaokružiti)

Zadruga, Ustanova Obrtnici/OPG

1. Izvadak iz sudskog registra Trgovačkog suda 
1. Preslika Rješenja o osnivanju obrta s upisanom djelatnosti i izdvojenim 
pogonima/obrtnica

6. Izjava o aktivnom članstvu u poljoprivrednom gospodarstvu i Izjave o 
korištenim potporama male vrijednosti 1407/2013 i 1408/2013

6. Izjava o aktivnom članstvu u poljoprivrednom gospodarstvu i Izjave o 
korištenim potporama male vrijednosti 1407/2013 i 1408/2013

1. Podnositelj uz popunjeni zahtjev prilaže potrebnu dokumentaciju iz točke 4.

NAPOMENA

3. Uvjerenje o prebivalištu za vlasnika/osnivača 3. Uvjerenje o prebivalištu

4. Potvrda Grada Pule o podmirenju svih dospjelih dugovanja u 
trenutku podnošenja zahtjeva (za zadrugu / ustanovu i za članove 
društva / zadruge / ustanove - osnivače) (zatražiti na broj tel. 371-974) 

4. Potvrda Grada Pule o podmirenju svih dospjelih dugovanja u trenutku 
podnošenja zahtjeva (zatražiti na broj tel. 371-974) 

5. Preslik računa za nabavu opreme ili izvršenu uslugu i dokaz o 
plaćanju iste (izvod sa računa).

5. Preslik računa za nabavu opreme ili izvršenu uslugu i dokaz o plaćanju 
iste (izvod sa računa).

_____________________________
(potpis)

2. Sve iznose unijeti u eurima

3. Podnositelj zahtjeva vlastoručnim potpisom i pečatom subjekta potvrđuje istinitost podataka.

Podnositelj zahtjeva:

U Puli, _____________________ 202_. _____________________________
(ime i prezime)

4. Dajem privolu da se moji osobni podaci mogu objaviti na internetskim stranicama i u službenom glasilu Grada Pula - Pola, 
a u svrhu radi koje su prikupljeni.



 
IZJAVA O KORIŠTENIM POTPORAMA MALE VRIJEDNOSTI 

             
 
Potpora male vrijednosti ne smije biti veća od 200.000 EUR tijekom tri fiskalne godine, a za poduzetnika koji obavlja cestovni prijevoz tereta za najamninu 
ili naknadu ne smije premašiti 100 000 EUR  tijekom tri fiskalne godine  (Uredba Komisije (EU) br. 1407/2013 od 18. prosinca 2013. o primjeni članaka 107. 
i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na de minimis potpore (SL L 352, 24.12.2013) i Uredbom  Komisije (EU) 2020/972 оd 2. srpnja 2020. 
o izmjeni Uredbe (EU) br. 1407/2013 u pogledu njezina produljenja i o izmjeni Uredbe (EU) br. 651/2014 u pogledu njezina produljenja i 
odgovarajućih prilagodbi (SL L 215, 7.7.2020.). 

Naziv Podnositelja 
prijave i OIB: 

 

Adresa Podnositelja 
prijave:  

 

U 2022. godini: 
 
 

Nazivi državnih tijela ili pravnih osoba 
koje su odobrile potpore malih 
vrijednosti: 
 

Namjene ili projekti za koje su 
odobrene potpore: 
 
 

Iznosi 
potpora 
u eurima: 

Datumi dodjele 
potpora: 

Dodijeljene 
potpore smo 
opravdali i 
namjenski 
iskoristili 
(DA/NE) 

1. 
 

    

2. 
 

    

3. 
 

    

 

U 2023. godini: 
 
 

Nazivi državnih tijela ili pravnih osoba 
koje su odobrile potpore malih 
vrijednosti: 

Namjene ili projekti za koje su 
odobrene potpore: 

Iznosi 
potpora 
u eurima: 

Datumi dodjele 
potpora: 

Dodijeljene 
potpore smo 
opravdali i 
namjenski 
iskoristili 
(DA/NE) 

1.     

2. 
 

    

3. 
 

    

 



U 2024. godini: 
 
 

Nazivi državnih tijela ili pravnih osoba 
koje su odobrile potpore malih 
vrijednosti: 
 
 

Namjene ili projekti za koje su 
odobrene potpore: 
 
 

Iznosi 
potpora 
u eurima: 

Datumi dodjele 
potpora: 

Dodijeljene 
potpore smo 
opravdali i 
namjenski 
iskoristili 
(DA/NE) 

1.     

2. 
 

    

3. 
 

    

 

Iznos ukupno 
primljenih potpora - u 
eurima: 

 

Pod kaznenom i materijalnom odgovornošću izjavljujemo da su svi podaci navedeni u ovoj Izjavi istiniti, točni i potpuni. 
 
 

 
Mjesto i datum 

 
M. P. 

 
Za Podnositelja prijave (ime i prezime te potpis 

vlasnika/osobe ovlaštene za zastupanje) 
 

______________________ 
  

__________________________ 



 
IZJAVA O KORIŠTENIM POTPORAMA MALE VRIJEDNOSTI U POLJOPRIVREDI 

Potpora male vrijednosti ne smije biti veća od 20.000 EUR tijekom tri fiskalne godine, (Uredba Komisije (EU) br. 1408/2013 od 18. prosinca 2013. o 
primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na de minimis potpore u poljoprivrednom sektoru (SL L 352, 24.12.2013) i 
Uredbom Komisije (EU) br. 2019/316 оd 21. veljače 2019. o izmjeni Uredbe (EU) br. 1408/2013 o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o 
funkcioniranju Europske unije na potpore de minimis u poljoprivrednom sektoru (SL L 51, 22.2.2019). 
 

Naziv Podnositelja 
prijave i OIB: 

 

Adresa Podnositelja 
prijave:  

 

U 2022. godini: 
 
 

Nazivi državnih tijela ili pravnih osoba 
koje su odobrile potpore malih 
vrijednosti: 
 

Namjene ili projekti za koje su 
odobrene potpore: 
 
 

Iznosi 
potpora 
u eurima: 

Datumi dodjele 
potpora: 

Dodijeljene 
potpore smo 
opravdali i 
namjenski 
iskoristili 
(DA/NE) 

1. 
 

    

2. 
 

    

3. 
 

    

 

U 2023. godini: 
 
 

Nazivi državnih tijela ili pravnih osoba 
koje su odobrile potpore malih 
vrijednosti: 

Namjene ili projekti za koje su 
odobrene potpore: 

Iznosi 
potpora 
u eurima: 

Datumi dodjele 
potpora: 

Dodijeljene 
potpore smo 
opravdali i 
namjenski 
iskoristili 
(DA/NE) 

1.     

2. 
 

    

3. 
 

    

 



U 2024. godini: 
 
 

Nazivi državnih tijela ili pravnih osoba 
koje su odobrile potpore malih 
vrijednosti: 
 
 

Namjene ili projekti za koje su 
odobrene potpore: 
 
 

Iznosi 
potpora 
u eurima: 

Datumi dodjele 
potpora: 

Dodijeljene 
potpore smo 
opravdali i 
namjenski 
iskoristili 
(DA/NE) 

1.     

2. 
 

    

3. 
 

    

 

Iznos ukupno 
primljenih potpora - u 
eurima: 

 

Pod kaznenom i materijalnom odgovornošću izjavljujemo da su svi podaci navedeni u ovoj Izjavi istiniti, točni i potpuni. 
 
 
 
 

 
Mjesto i datum 

 
M. P. 

 
Za Podnositelja prijave (ime i prezime te potpis 

vlasnika/osobe ovlaštene za zastupanje) 
 

______________________ 
  

__________________________ 



 
 
 

IZJAVA O AKTIVNOM ČLANSTVU U  
POLJOPRIVREDNOM GOSPODARSTVU 

 
 
 
 
Izjavljujem da je na dan izdavanja ove izjave, moje članstvo u Upisniku poljoprivrednika, Upisniku 

obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava te Upisniku subjekata u ekološkoj proizvodnji aktivno. 

 

Pod kaznenom i materijalnom odgovornošću izjavljujemo da su svi podaci navedeni u Izjavi 

istiniti, točni i potpuni. 

 

 
 
 

U Puli, 
________________________
202__. godine 

MP  

  Ime i prezime te potpis osobe 
ovlaštene za zastupanje prijavitelja  


